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 چکیده
نقطه کانونی پژوهش پیش رو، بررسی نسبت حاکمیت اسلامی و اخلاق و معنویت با نگاهی به بیانه 

های اخلاقی طرفانه و خنثی نسبت به اصول و ارزشتواند رویکردی بیگام دوم است. حاکمیت دینی نمی
این مقاله تبیین  تر گردد. هدفکند تا حدامکان جامعه اخلاقی و معنویداشته باشد و از این رو تلاش می

های متناسب با آن اشاره شده است. سازی و روشرویکردی است که در بیانیۀ گام دوم در قالب رویکرد زمینه
ای در صدد است تا دو الگوی دیگر این مقاله با روش کیفی و مطالعات اسناد مرتبط با بیانیۀ و شیوه کتابخانه

بارحداکثری جامعه به اخلاق را مطرح و در نهایت از نظریه در این حوزه یعنی الگوی رهاسازی جامعه و اج
ترین دستاورد این مقاله، تلاش برای دستیابی به یک منظومه قالب دفاع مختار در بیانیۀ گام دوم دفاع کند. مهم

های متناسب با آن از جمله سازی اخلاق و روشدر نسبت اخلاق و حکومت اسلامی در قالب راهبرد زمینه
های ضد معنویت و اخلاق، داشتن برنامۀ جامع و پایبندی داری از جامعه مدنی، مقابله معقول با کانونبربهره

 حاکمان به اصول اخلاقی است. 
 سازی، اخلاق و معنویت، انقلاب اسلامی.بیانیۀ گام دوم، رویکرد زمینه ها:کلیدواژه
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 مقدمه و بیان مسئله 

جمله مسائلی است که در حاکمیت دینی های اخلاقی از نسبت حاکمیت و ارزش
های های مختلفی درخلوص این موضوع در پژوهشنیازمند ارزیابی و ارائه الگوست. دیدگاه

کید بر رویکرد خنثی حاکمیت نسبت ها و نظریهپیشین ارائه شده است. برخی پژوهش ها با تأ
ا و اخلاق تفکیک کرد و هها معتقدند که امنیت، رفاه و بهداشت را باید از ارزشبه ارزش
گانه شوند تا شهروندان بتوانند زندگی مطلوب خود را ها باید تنها متولی مسائل سهحکومت

انتخاب کنند. این رویکرد، ریشه در اندیشه برخی از اندیشمندان غربی داشته که از جمله 
-منوجه قجلمرو قدرت حکومت، به هیچ»های جان لاک اشاره داشت که توان به دیدگاهمی

ها تعمیم داده شود ... تواند و نباید به امور مربوط به رستگاری ارواح انسانالوجوه، نمی
   56: 1398 لاک، « ها به هیچ حاکم مدنی واگذار نشده است.مراقبت از ارواح انسان

ها بر مس لۀ ورود همه جانبه حاکمیت در حوزۀ ها و دیدگاهاز سوی دیگر برخی پژوهش
کید دارند که از جمله آنها میگذارارزش توان به گزارشات ی و تنظیم مناسبات اخلاقی مردم تأ

های نهانی های قرون وسطایی اشاره داشت که حتی افکار و اندیشهرویکردهای حاکمیت
 اند. ها در امان نبودهایشان نیز از گزند رصد حاکمیت

هر یکی از الگوهای فوق فقدان الگوی مشخص در نسبت اخلاق و حاکمیت یا انتخاب  
هایی برای حاکمیتی دینی به همراه خواهد داشت. اجبارسازی حداکثری و تلاش برای آسیب

سازی اخلاق به اقتلاد های سخت افزاری و از سویی رهاسازی و شبیهالزام شهروندان با روش
هد در واگذاری به بخش خلوصی و مردم نیز منیر به هرج و مرج فرهنگی و اخلاقی خوا

شد. بر این اساس لازم است که راهبرد انقلاب اسلامی که راهبردی متفاوت با دو رویکرد 
ترین سند راهبردی در این حوزه، بیانیۀ گام دوم است فوق است تبیین شود و در این میان مهم

بار کلیدواژه اخلاق  23که به صورت ویژه مورد بررسی و اشاره قرار گرفته است. در این بیانیه 
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های مرتبط با معنویت به کار رفته که نشان از اهمیت آن برای انقلاب بار کلیدواژه 21 و
شناسی ادبیات این بیانیه حاکی از این است که اخلاق و اسلامی است. از سوی دیگر سنخ

ها بلکه به مثابۀ دو گوهرۀ مهم برای تداوم معنویت نه دو امر تزیینی و در کنار سایر توصیه
اند و در آغاز گام دوم هم مقام معظم رهبری آنها را به مثابۀ ب اسلامی مطرح شدهحرکت انقلا

ها و برای اییاد پیوند موتور محرکۀ انقلاب و چرخ دندۀ حرکت از وضع موجود به سمت آرمان
   1398کنند.  مهاجرنیا، ها معرفی میها و آرمانوثیق میان واقعیت

های چهارگانه این سازی در بیانیۀ گام دوم و روشاین مقاله در صدد تبیین راهبرد زمینه
 بیانیه در راستای این راهبرد است. 

 اهداف و پرسش 

ترین هدف این مقاله ارائه الگویی بومی و متناسب با ساختار انقلاب اسلامی برای اصلی
توان اهدافی دیگر در  ین حال می تبیین نسبت اخلاق، معنویت و حاکمیت اسلامی است و

نظیر امکان سنیی نسبت اخلاق و حاکمیت، تبیین الگوهای محقق شده در نسبت اخلاق و 
های اصلی و فر ی نوشتار پیش رو حاکمیت را اهداف فر ی تبیین کرد؛ بنابراین، پرسش

  بارتند از:
معنویت و حاکمیت  های بیانیۀ گام دوم در نسبت اخلاق،پرسش اصلی: راهبردها و روش

 شود؟ چیست و چه الگویی در این بیانیه ارائه می
 های فر ی:پرسش

 آیا بیانیۀ گام دوم امکان تبیین الگو دارد یا خیر؟ 
 های در نسبت اخلاق، معنویت و حاکمیت مطرح و محقق شده است؟ چه راهبردی

 چیست؟  مختار در ترویج اخلاق و معنویت در جامعه اسلامی های راهبردروش
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 پیشینه پژوهش

های اخلاقی و معنوی با حاکمیت های متعددی در نسبت بین ارزشتاکنون پژوهش
ها، قلمرو حکومت صورت گرفته که ذیل  ناوین مختلفی همچون وظایف فرهنگی حاکمیت

توان ها را به صورت اجمالی میدر حوزه اخلاق و ... مطرح شده است. برخی از این پژوهش
 تشریح کرد:  به شکل ذیل

کتاب مس ولیت اخلاقی حکومت دینی، نویسنده روح الله شاطری، انتشارات پژوهشگاه 
 فرهنگ و اندیشه اسلامی.
کند، ذیل بررسی دو دیدگاه سکولاریستی نافی نسبت اخلاق و این کتاب تلاش می

ذیل  داری و دیدگاه اسلامی و دینی مبنی بر مس ولیت حداکثری به نقد دیدگاه اولحکومت
مندی و رابطۀ مفید نهاد دولت و دلائل  قلی و نقلی بپردازد. نویسنده معتقد است، وظیفه

اخلاق در طی ادوار و سیر اندیشۀ سیاسی متفکران اسلامی قابل رصد و در چهارچوب ادلۀ 
 قلی و نقلی از طریق تبیین دلایل قرآنی و روایی و مبانی شناختی برگرفته از  قل و فلسفه 

   231: 1392ثبات است.  شاطری، قابل ا
 های فرهنگی، نویسنده فاطمه میرقملری، نشر ساکو.کتاب دولت و برنامه

های مختلف در نسبت حاکمیت و فرهنگ در فلل دوم این کتاب نیز ضمن تبیین دیدگاه
های امام به تبیین میزان ورود حکومت به مسائل دینی و اخلاقی اشاره و مبتنی بر دیدگاه

ترین دستاوردهای این کتاب در نسبت شمارد. یکی از مهمآن را یک ضرورت برمی خمینی
های تروییی است. دولت با فرهنگ و اخلاق توجه به بافت فرهنگی جامعه در سیاست

 نویسنده اشاره دارد: 
گذاری فرهنگی، بدون اشراف بر ریزترین زوایای فرهنگی هر جامعه، کاری  بث سیاست

ریزی بر اساس میزان دخالت و نفوذ دولت در حوزۀ فرهنگ، مستلزم . برنامهنتییه استو بی
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گاهی  میق از لایه های مختلف فرهنگ در طول و  رض تاریخ جامعۀ هدف شناخت و آ
برداری از ریزی فرهنگی به صورت مقطعی و با گرتهتوان گفت برنامهاست؛ بنابراین، نمی

   16: 1395پذیر است.  میرقملری، نیافته امکاهای موفق جوامع توسعهمدل
نویسنده حسین  لیزاده، ناشر  دولت و فرهنگ دینی براساس دیدگاه مقام معظم رهبری، 

 مؤسسۀ  رش پژوه.
بندی شده و در بخش این کتاب در دو بخش مناسبات دولت و دین، دین و دولت فلل

صلی یعنی مناسبات دینی و فرهنگی دولت در نسبت با مردم پرداخته است. دوم به موضوع ا
نویسنده بر این باور است که این مهم اساساً یکی از وظائف اصلی و نه فر ی حکومت 

 اسلامی است. 
مقالۀ بررسی و تبیین جایگاه دولت در  رصه فرهنگی جامعه از نگاه اسلام و لیبرالیسم، 

 .72یه راهبرد، شماره نویسنده  لی محسنی، نشر
این پژوهش گرچه در قالب مقاله منتشر شده؛ اما به صورت جامعی به نقاط اختلاف دو 

گیرد، در دولت دیدگاه اسلامی و لیبرال در نسبت دولت و فرهنگ پرداخته است و نتییه می
های اسلامی بنا به تعاریف دولت اسلامی، دولت میبور و قادر به دخالت در تمام جنبه

فرهنگ بوده و ضمن ایفای نقش بسترسازی برای فرهنگ در نظارت نیز فعال است.  محسنی، 
1393   
 ای در باب تساهل اثر جان لاک ترجمه کریم شیرزاد، نشر نی.. کتاب نامه5

های جان لاک است با محوریت تساهل به  نوان یک ترین کتاباین اثر که یکی از مهم
شده است. از منظر لاک که از جمله مخالفان ورود حکومت  رفتار و بینش ارزشمند نگاشته

های فرهنگی، دینی و اخلاقی است، اجتما ات مذهبی، صلح  مومی را به خطر در حوزه

https://www.gisoom.com/book/1314224/%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA-%D9%88-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-%D8%AF%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D8%B3-%D8%AF%DB%8C%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%85-%D9%85%D8%B9%D8%B8%D9%85-%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1%DB%8C-%D8%AD%D8%B6%D8%B1%D8%AA-%D8%A2%DB%8C%D8%AA-%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%87-%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%87-%D8%A7%DB%8C/
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شود، فقدان های مذهبی میکند؛ آنچه سبب بروز جنگاندازد و بقای دولت را تهدید میمی
تی دارند؛ پس دولت و کلیسا باید فعالیت مدارا و تساهل در برابر افرادی است که  قاید متفاو

های دنیوی مردم خود را در حریم خویش انیام دهد؛ یعنی یکی باید توجه خود را به آسایش
   82: 1398معطوف دارد و دیگری به رستگاری روح آنان.  لاک، 

بندی پیشینۀ موضوع نشان دهندۀ این معناست که دو دیدگاه کلان در بررسی و جمع
های اخلاقی و معنوی و حاکمیت وجود دارد که ذیل دو دیدگاه حامیان ورود زشنسبت ار

 حاکمیت به حوزه اخلاق و مخالفان ورود قابل انقسام است. 

  مفاهیم

 اخلاق و معنویت 

ها و مکاتب اخلاقی مختلف، تعاریف متفاوتی را از اخلاق ارائه فرضامروزه پیش
ها در ترین دوراهیۀ رفتار و صفات یکی از بنیادیشناسی اخلاق، مس لدهند. در موضوعمی

تعاریف اخلاق است که در بیان شهید مطهری با دو کلیدواژۀ چگونه بودن  صفات  و چگونه 
   21: 1397رفتار کردن  رفتار بیرونی  مطرح شده است.  مطهری، 

با  نایت به آنچه درخلوص فهم مفردات بر اساس متن بیانیۀ گام دوم گذشت، به نظر 
ترین رویکرد بیانیه برای تعریف اخلاق توجه به ملادیق  ینی اخلاق است. رسد مهممی

ملادیقی که همه فهم و به دور از اغماضات و مناز ات نظری به وجه جامعی برای تعریف 
کید دارد. اساساً  بردن مراد از واژه شناسی یا تعریف لفظی چیزی جز تلاش برای پیاخلاق تأ

دهد. به چیستی لفظ و رفع ابهام از آن نیست؛ یعنی همان کاری که در فرهنگ لغات رخ می
شود و شناسی یا چیستی معناست که در آن حقیقت ماهوی امور تبیین میبعد از آن مفهوم

های شناسی که با بیان و توصیف نمونهآخر ملداق شود و درتلویر روشنی از مفهوم ارائه می
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   148: 1380دهد.  قراملکی، خارجی تلور روشنی از امور ارائه می
شود؛ لکن زمانی که تعریف به ملداق گرچه در ادبیات  لمی یک نقیله مطرح می

بر طرف های مورد اتفاق مفاهیم خود را تبیین کند، نقیله  لمی آن نیز مؤلف بتواند ذیل مثال
شود و اشکال این قبیل تعاریف در جایی است که ملادیق تنها بخشی از آنها را شامل می

شود و خواننده نتواند با مفهوم ارتباط معنایی بر قرار کند. تعریف صورت گرفته از معنویت و 
 اخلاق در بیانیۀ گام دوم  بارتند از:

بیل: اخلاص، ایثار، توکّل، ایمان های معنوی از قمعنویّت به معنای برجسته کردن ارزش
هایی چون خیرخواهی، گذشت، در خود و در جامعه است و اخلاق به معنای ر ایت فضیلت

 نفس و دیگر خلقیّات نیکوست. کمک به نیازمند، راستگویی، شیا ت، تواضع، ا تمادبه
ان توبه صورت مشهودی هر دو معنای ارائه شده تعریف به ملادیق یا حتی آن را می

هایی که در تعریف اخلاق و معنویت مبتنی بر ترین شاخصتعریف به نتییه تلقی کرد. مهم
 توان به شرح ذیل مطرح ساخت: این تعریف صورت گرفته را می

اول؛ در مناز ه تعریف اخلاق دو رویه قابل مشاهده است. رویه اول در بین متون سنتی، 
  تعریف کرده و تمرکز آن بر 26: 1381 نراقی، اخلاق را به ملکات نفسانیه راسخه در نفس 

فضائل و رذائلی درونی و رویه دوم که در دوره اخیر به وجود آمده اخلاق را رفتار ارتباطی که 
کید بر فعل بیرونی دارد  قراملکی،  کند. بیانیه در این دوگانه،   تلقی می35: 1393تأ

ثال هم از ملکاتی نظیر شیا ت سخن گیرد و در تعریف به مرویکردی جامع را در نظر می
گوید و هم به فعل بیرونی نظیر کمک به نیازمندان اشاره دارد. این رویکرد مشابه رویکرد می

شهید مطهری در اخلاق است، آنیا که ایشان اخلاق را هم شامل چگونه بودن  صفات  و 
   39: 1397کند.  مطهری، هم چگونه رفتار کردن  فعل بیرونی  تعریف می
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دوم؛ معنویت لزوماً فقط  بادت نیست؛ بلکه نو ی سلوک و گوهرۀ زندگی یک فرد 
 مسلمان است، گرچه منهای توجه به شعائر و  بادات نیز معنویت محقق نخواهد شد. 

سازی فضائل در خود، سوم؛ معنویت و اخلاق اساساً امری فردی نبوده و نیاز به برجسته
های مختلف است. در تما ی و نو ی شمول آن در  رصهجامعه و امتداد آن در زندگی اج

یا اقتلاد  نظریه 1ها که اخلاق را در سیاست  نظریه ماکیاولی  مقابل برخی از دیدگاه
کید بر شمولیت و تعمیم اخلاق امتداد نمی 2فریدمن   دهند. دیدگاه حداکثری به اخلاق، تأ

هنگی و ... دارد. اساساً اخلاقی که به ساختارهای مختلف اجتما ی، سیاسی، اقتلادی و فر
در انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی مطرح است، اخلاق فردی یا خانوادگی محض 

های نیست؛ بلکه اخلاقی فراگیر و جامع الابعاد است که فرد، خانواده و جامعه را در حوزه
... شامل  مدیریت، سیاست، اقتلاد و تیارت، قضاوت، روابط سیاسی و بین المللی و

انقلاب و نظام اسلامی نیز تنها به معنای د ا، نیایش،  بادت و ... « معنویت»شود و می
های حیات انسان و های روزمره و واقعیتنیست؛ بلکه معنویتی ساری و جاری در چالش

زندگی فردی ج اجتما ی است. معنویت، خلوت و خلسۀ صرف نیست؛ بلکه حکومت و 
   1386گر، مدیریت نیز است.  رود

چهارم؛ معنویت و اخلاق مدنظر در بیانیه معنویتی دینی و اخلاقی است و نه از جنس 
و نه از جنس اخلاق سکولار؛ بلکه همواره مفاهیمی  3SBNRهای معنوی منهای دین جنبش

 داند. مثل توکل در آن پررنگ بوده و محور هستی را خدای متعال می

                                                      
1 - Niccolò Machiavelli 
2 - Milton Friedman 
3-spiritual but not religious 
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 حاکمیت

به معنای استیلا یافتن، سلطه  است،« حکم»جعلی از ریشۀ ، که ملدر «حاکمیت»واژۀ 
برتر داشتن و تفوّقِ همراه با منع از هرگونه تبعیت یا راد یت از سوی نیرویی دیگر است. 

  در حوزۀ تعاریف اصطلاحی تعریف حاکمیت در ادبیات حقوق و 1314: 1373 معین، 
و او سعی کرد آن را ت وریزه کند. منظور آغاز شد  1 لوم سیاسی، از قرن هفدهم توسط ژان بودن

افرادی چون ژان بودن از حاکمیت، اقتدار  الی پادشاه یا حاکمی بود که بر سرزمینی حکومت 
   1379کرد.  مولایی، می

در ادبیات  لوم سیاسی کلیدواژۀ دولت نیز مرادف با حاکمیت مورد استفاده قرار گرفته 
تکرار، در مقابل  15کیدات معنایی به کار بردن دولت بوده که که در بیانیۀ گام دوم نیز  مدۀ تأ

حاکمیت که بسامد کمتری داشته است. اساساً از منظر مقام معظم رهبری، دولت به میمو ۀ 
شود و دولت به معنای  ام، نه به معنای هی ت وزرا؛ کارگزاران و نهادهای حکمرانی اطلاق می

   1379هبری است.  خامنه ای، یعنی قوای سه گانه، مس ولان کشور، ر
بر این اساس و با توجه به تکرار معنایی مشابه در بیانیۀ گام دو،م حاکمیت مرادف با دولت 

کنیم که به میمو ۀ کارگزاران و نهادهای حکمرانی و قوای سه گانه به معنای  ام تلقی می
 شود. کشور، مس ولان کشوری و سایر نهادها اطلاق می

 روش تحقیق 

کند با روش تفهمی به فهم  نایت به اصالت متن بیانیۀ گام دوم، این مقاله تلاش می با
محتوا و مضامین اصلی موجود در بیانیه در حوزه اخلاق و معنویت بپردازد و در  ین حال به 

سازی با ای بین نظریۀ مستخرج از بیانیۀ گام دوم با  نوان راهبردی زمینهدلیل رویکرد مقایسه

                                                      
1- Jean Bodin 
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کند، رویکردی تطبیقی بین سه نظریه داشته رد اجبار حداکثری و و رهاسازی تلاش میدو راهب
آوری این مقاله، کتابخانه و مطالعه باشد و در نهایت به تیزیه و تحلیل بپردازد. روش جمع

 اسناد و تفاسیر مطرح شده درخلوص بیانیۀ گام دوم است. 

 های پژوهشیافته

های تاثیر و هر گونه های مردم در زمینهدهی دیدگاهگیری و جهتها در شکلحاکمیت
های اقتلادی، سیاسی، فرهنگی و .... تبعات و اثرات پیدا و پنهانی رفتار حاکمیتی در زمینه

در حوزه فرهنگ دارد و حاکمان پیوسته با این تبعات روبرو هستند. تلور کنید دولتی را به 
کند که فشار به مردم و اقتلاد اتخاذ میهای انقباضی در حوزۀ دلائل مختلف، سیاست

کند. در چنین شرایطی احتمال بروز جرائم اقتلادی و خلوصاً طبقۀ فرودست را بیشتر می
های تخلفاتی که البته جنبه اخلاقی هم دارند، بیشتر خواهد شد یا حاکمیتی که با سیاست

دهد ملرف گرا رشد میای ترویج و شهروندان را افرادی خود، فرهنگ ملرف را در جامعه
 خواهی و بسیاری از رذائل اخلاق را در پی خواهد داشت. تبعاً اسراف، زیاده

های مختلفی دارند، برخی معتقد به ها در حوزۀ اخلاق و معنویت دیدگاهحاکمیت
هایی نظیر اخلاق، فرهنگ و معنویت بوده و حاکمیت را تنها متکفل امور رهاسازی حوزه

مند از خیر، دانند. از این منظر ارائه الگویی مشخص و چهارچوبمعه میرفاهی و مادی جا
سعادت و نظام اخلاقی برای جامعه در این تفکر ایدئولوژیک کردن جامعه تلقی و برتابیده 

هایی برای شهروندان شود تنها از نقطه نظر قانون محدودیتشود و در نهایت تلاش مینمی
های فردی و تلاش برای کنترل مداخلات دولتی است. آن آزادیتنظیم شود. قوانینی که مبنای 

ترین دولت است.  وارد، به تعبیر جفرسون در بیانیۀ استقلال آمریکا بهترین دولت، ضعیف
  دیدگاه دیگری معتقد به ورود و اجبار حداکثری مردم به اخلاق مطلوب حاکمیت 18: 1360
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به شده است. قرون وسطی و تیربۀ تاریخی های مارکسیستی تیردارد که بیشتر در حکومت
های حاکمیتی ترویج اخلاق و زیست اجباری بوده های کلیسا نیز یکی از مدلو حاکمیت

های تفتیش  قائد که پایۀ اجبارسازی در قرون وسطی است. ویل دورانت درخلوص دادگاه
ارائه اخبار مرتبط دهد از جمله تحریض مردم به جاسوسی و بوده، گزارشات مختلفی ارائه می

با رفتارها و  قاید همسایگان، دوستان و خویشان که ناشی از نظارت و اجبار حداکثری 
   78: 1392حاکمان کلیسا بوده است.  دورانت، 

کید بیانیۀ گام دوم قابل طرح است که گرچه بسان لیبرال  ها و در نهایت الگوی مورد تأ
حال با اجبار و تفتیش هم معتقد به اخلاقی و سازد، در  ین اخلاق را نسبی و رها نمی

سازی و استفاده از نهادهای اجتما ی در سازی جامعه نیست و بیشتر در صدد زمینهمعنوی
 این زمینه است. 

سازی کنیم به سؤال و دغدغه اصلی این مقاله؛ یعنی تبیین راهبرد زمینهدر ادامه تلاش می 
 . مبتنی بر بیانیۀ گام دوم اشاره کنیم

 سازی تبیین راهبردی زمینه

طرف و های نظری، حکومتی بیجمهوری اسلامی ایران بر اساس مبانی و چهارچوب
خنثی نسبت به اخلاق و معنویت نبوده و از همان ابتدای امر، شعارهای معنوی و فرهنگی در 

نین و دستور کار رهبران انقلاب اسلامی بوده است. از سوی دیگر، گرچه این دغدغه در قوا
گذارو رهبری انقلاب مطرح بوده؛ لکن رویکرد دوم نیز در دستور کار قرار نداشته سخنان بنیان

و تلاش شده همواره با رویکردهای فرهنگی، مس لۀ اخلاق و معنویت پیگیری شود. بیانیۀ گام 
ترین مواضع را اتخاذ کرده است. در آخرین خطوط توصیۀ دوم در این خلوص یکی از صریح

 بیانیۀ گام دوم صراحتاً اشاره شده است:  دوم
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شمندانه باره وظایفی سنگین بر  هده دارند که باید هوهای مس ول حکومتی درایندستگاه 
 و کاملًا مس ولانه صورت گیرد. 

اند، در مقابل روح مردم طور که در قبال جسم و رفاه مردم مس ولحاکمیت اسلامی همان
های لیبرالیستی و نیز مس ولیت دارند؛ بر این اساس، اندیشه و رشد و ارتقای معنوی ایشان

سکولاریستی که دولت را تنها متولی رفاه دانسته و مسائل اخلاقی و معنوی جامعه را در قالب 
کند، مقبول نیست و تفکیک دین، اخلاق و های خلوصی واگذار میفرهنگ به بخش

شود و دولت حامی دین و هماهنگ دولت میمعنویت از دولت ناروا و در این تفکر دین حامی 
های مردم نیز باشد. و معاضد یکدیگرند. و دولت اسلامی باید به فکر درد و درمان قلوب و دل

از فرهنگ پاسداری کند و در جهت ارتقای مرتبه فرهنگی و تدین مردم بکوشد؛  اسلامی، 
نیست و حتی اگر در جامعه   بنابراین، وظیفه حکومت در این زمینه، یک امر تزیینی 1380

اند نیز تلدی مردم در شعائر و ... به معنای سلب مس ولیت از اسلامی که  موم مردم متدین
ای نداشته باشد و اگر دولت نیست و چنان نیست که دولت نسبت به این مسائل هیچ وظیفه

 اقدامات داوطلبانه مردم کفایت نکند دولت باید اقدام کند.  همان  
همین نگرش و مس ولیت دولت نیز برخی از مفهومی به نام امنیت اخلاقی  بر اساس

های امنیت نظیر اقتلادی، سیاسی، اجتما ی، اند که در کنار سایر حوزهسخن به میان آورده
بایست درخلوص اجرا و تحقق این حوزه از امنیت که به از وظائف دولت بوده و دولت می

های اخلاقجی جامعججه از هرگونجه رفتجار  لیجه ارزشمعنای احسجاس آرامجش نسجبت بجه 
   1395ریزی داشته باشد.  غلامی، قبیججل  فججت و شججرافت تلقی شده برنامه

گری دولت در در کنار ورود دولت باید دانست که بر اساس توصیۀ دوم بیانیه، تلدی
حوزۀ اخلاق و معنویت به هیچ  نوان به معنای رویکردهای اجباری در ترویج اخلاق و 
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های شناسی اسلامی در تعارض است. روشمعنویت نیست و اساساً این مس له با مبانی انسان
های جریانات وهابی و سلفی در اجبار مردم به برخی رویکرد قرون وسطایی و کمونیستی و

مسائل دینی، اخلاقی و معنوی اساساً خود، ضد اخلاق و معنویت است. مرحوم شهید بهشتی 
کید دارد: پردازان انقلاب اسلامی در یکی از سخنرانییکی از نظریه  های خود تأ

گاهانه و آزادانه خو د را برمبنای معیارهای اسلامی بسازند به مردم ایران فرصت بدهید تا آ
گاهی بدهید، زمینه سازی کنید برای رشد و این خودسازی را بر مردم ما تحمیل نکنید. آ

خواهد اسلام؛ ولی بر مردم هیچ چیز را تحمیل نکنید. انسان بالفطره خواهان آزادی است، می
ر قرآن مبادا مسلمان خودسازی داشته باشد، خودش، خودش را بسازد؛ اما بر خلاف دستو

بودن و مسلمان زیستن را بخواهید بر مردم تحمیل کنید، که اگر تحمیل کردید آنها  لیه این 
   1357تحمیلتان طغیان خواهند کرد.  بهشتی، 

سازی و ادامه دهندۀ مسیری است که بزرگان بیانیۀ گام دوم به صراحت حامی نظریۀ زمینه
 سازی صراحت دارد: یه در بیان راهبرد زمینهاند. این بیانانقلاب مطرح کرده

شعور معنوی و وجدان اخلاقی در جامعه هرچه بیشتر رشد کند برکات بیشتری به بار 
گمان محتاج جهاد و تلاش است و این تلاش و جهاد، بدون همراهی آورد؛ این، بیمی

 ها توفیق چندانی نخواهد یافت. حکومت
سازی نیز در ادامه جملات مطرح شده در بیانیه و در مقام بیان اصل دوم از راهبرد زمینه 

 آمده است: 
توانند ها نمیآید، پس حکومتاخلاق و معنویّت، البتّه با دستور و فرمان به دست نمی

 آن را با قدرت قاهره اییاد کنند. 
کید بر ورود نمیدر نهایت، بیانیۀ گام دوم، نظریۀ رهاسازی را تایید  کند؛ بلکه صراحتاً تأ
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ها در حوزه اخلاق و معنویت دارد و از سویی نیز رویکرد اجبار را رد و ها و حکومتدولت
داند؛ بلکه قوۀ قاهره را روشی مناسب برای ساختن مدینۀ فاضلۀ اخلاقی و معنوی نمی

 کند. میسازی را یک راهبرد اصلی برای ترویج اخلاق و معنویت معرفی زمینه

 های ورود حاکمیت به اخلاقروش

پس از تبیین راهبرد اساسی بیانیۀ گام دوم در نسبت اخلاق، معنویت و حاکمیت که همان 
ها و سازی در مقابل اجبار حداکثری و رهاسازی است، نیاز است تا روشراهبرد زمینه

. در بیانیۀ گام دوم و پس از برد این هدف راهبردی را نیز تعیین کردهای لازم برای پیشمکانیزم
هایی نیز توصیه شده که در ادامه به شرح و بسط آنها خواهیم سازی، روشاشاره به راهبرد زمینه

 پرداخت.

 سازی از سوی نهادهای اجتماعیزمینه

های گذشته هایی است که رهبری انقلاب در سالنهادهای اجتما ی از جمله کلیدواژه
کید داشتهدر حوزه فرهنگ سازی بر آ تواند از طریق این نهادها به فرآیند اند. حاکمیت مین تأ

 توسعه اخلاقی و معنوی کمک کند. در بیانیۀ گام دوم تلریح شده است:
دولت باید زمینۀ رواج اخلاق و معنویت را در جامعه فراهم و به نهادهای اجتما ی  
 باره میدان دهد و کمک برساند. دراین

ای بین اندیشمندان  لوم اجتما ی و ما ی اختلافات گستردهدر تعریف نهاد اجت
شناسی وجود دارد. برخی، نهادهای اجتما ی را ازدواج، خانواده، مدرسه، دانشگاه و جامعه

کنند.  هانری ای از هنیارها را در آن دستگاه تعیین میاند که میمو همانند اینها تلقی کرده
های پیچیده ای از پویشاد اجتما ی را شبکه  برخی دیگر، نه172: 1356مندراس، 

   332: 1353اند که به هدف یا اهداف معینی ناظر است.  آریان پور، اجتما ی دانسته
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های پژوهش حاضر، فهم مبانی از منظومه فکری رهبری و از آنیا که یکی از چهارچوب
هر یک در حوزه اخلاق و  بیانیۀ گام دوم است؛ بنابراین، لازم است که تعریف نهادها و وظیفه

معنویت نیز از منظومه فکری ایشان تبیین شود. در پژوهشی با  نوان رویکرد فرانهادی به تعلیم 
و تربیت با نظر به دیدگاه مقام معظم رهبری، قریب به دوازده نهاد مؤثر در حوزۀ تربیت از منظر 

ی میازی، وزارت فرهنگ مقام معظم رهبری شناسایی شده که  بارتند از :شورای  الی فضا
های  مومی، مسید، کانون و ارشاد، شورای  الی انقلاب فرهنگی، فرهنگسراها و کتابخانه

پرورش فکری کودکان و نوجوانان، بسیج، حوزۀ  لمیه، دانشگاه، رسانه، مدرسه و خانواده. 
   1396 اطهر و وجدانی، 

ر قریب به اتفاق این نهادها، دهد که در اکثبررسی صورت گرفته در این پژوهش نشان می
اند. نهادهایی که به سه رهبری موضوع اخلاق و معنویت را از منظرهای گوناگون مطالبه کرده

طیف رسمی مثل مدرسه و دانشگاه، نیمه رسمی مثل بسیج و خانواده و غیر رسمی ماننده 
 اند. خانواده و فرهنگسراها قابل تقسیم

سازی اخلاقی از سوی نهادهای رسمی چه هرم زمینهنکتۀ شایان توجه اینیاست که هر
سازی برای رشد اخلاق و معنویت بیشتر خواهد شد؛ چرا که به غیررسمی محول شود، زمینه

کردن دخالت دولت و نهادهای رسمی و سازی که به معنای کماین رویکرد با مس لۀ زمینه
یشتری دارد؛ بنابراین، یکی از سپردن کار به نهادهای غیر رسمی و فرهنگی است، سازگاری ب

سازی اخلاق، همراهی و هماهنگی نهادهای اجتما ی است. های مهم در تولید زمینهظرفیت
ها و هنیارها هستند و در صورت همسویی و اساساً نهادهای اجتما ی مکانیزم تولید ارزش

جامعه داشته  توانند اثرات مثبتی درهای اخلاقی و معنوی، میآوایی در ترویج سیاستهم
 باشند. 
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 های ضد معنویت و اخلاقمقابله معقول با کانون

سازی مطرح شده، مقابله معقول دومین روشی که در بیانیۀ گام دوم و در ذیل راهبرد زمینه
های ضد معنویت و اخلاق است. به صورت طبیعی حاکمیتِ مبتنی بر راهبرد سوم، با کانون

تفاوت نیست و از سوی دیگر د اخلاقی در جامعه بینسبت به رواج فضای ضد معنوی و ض
 ها تا حد امکان مواجه از جنس  قلانیت و تبیینی دارد. مقابله با این کانون

های نوظهور و فرق انحرافی و ... بسامد بالایی ها و معنویتهای  رفانامروزه کلیدواژه
ها از جمله نیز در فضای رسانهدر اظهارات مس ولان و کارشناسان فرهنگی دارد. از سوی دیگر 

ها به وجود آمده است. سازی انسانای برای فساد و تباهفضای میازی نیز بسترهای گسترده
 بیانیۀ گام دوم در این خلوص اشاره دارد:

های ضدّ ای پیشرفته و فراگیر، امکان بسیار خطرناکی در اختیار کانونهای رسانهابزار
های پاک جوانان اکنون تهاجم روزافزون دشمنان به دلاست و هم معنویّت و ضدّ اخلاق نهاده

 بینیم. ها را به چشم خود میگیری از این ابزارو نوجوانان و حتّی نونهالان با بهره
ترین وظیفۀ اما مقابله حاکمیت با این مراکز اولًا مقابلۀ کانونی است؛ به این معنی که مهم

های لاقی و معنوی از جامعه و شناسایی نقاط و گلوگاهحاکمیت، رصد و داشتن یک نقشه اخ
های فرهنگی و امنیتی در شناسایی در مرحله اول حیاتی ترویج انحراف است. نقش دستگاه

بوده؛ چرا که امروزه محافل و جریانات انحرافی زیادی در حوزۀ معنویت و اخلاق فعال بوده 
 ولیان جلوگیری کند. سازی متتواند از مشغولها میو شناسایی کانون

در مرحلۀ دوم، مقابلۀ معقول یکی از وظایف حاکمیت است. مقابلۀ معقول لزوماً به 
افزاری و فرهنگی نیست و در برخی از مقاطع نیاز به برخوردهای سخت معنای مقابلۀ نرم

های است، در  ین حال حاکمیتی موفق است که بتواند مسائل امنیتی خود را از طریق ظرفیت
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لمی و فرهنگی حل و فلل کند و حاکمیت ناکارآمد، حاکمیتی است که مسائل  لمی و  
 های امنیتی رفع و رجوع کند. فرهنگی را از طریق ظرفیت
های کاذب، فرق و جریانات انحرافی در کشور، ها و  رفانامروزه گرچه معنویت

ای فکری، اول، مقابله کنند؛ اما مقابلۀ معقول در مرحلۀهای امنیتی نیز اییاد میچالش
فرهنگی است که کمترین هزینه را برای کشور داشته و در  ین حال کارآمدترین نوع مقابله 

 است. 

 برنامه ریزی جامع 

سومین روشی که بیانیۀ گام دوم در حوزه اخلاق و معنویت در حوزۀ حاکمیتی مطرح 
 ریزی جامع است:کند، برنامهمی

مدّت جامعی تنظیم و اجرا مدّت و میانهای کوتاهها برنامهبارهرو باید دراین ِدر دورۀ پیش
 شود. 
اساساً رشد اخلاقی و معنوی هدفمند، نیازمند سند جامع اخلاقی و معنوی و ترسیم  

های گذشته  ناوینی همچون منشور اخلاقی، بیانیۀ اخلاقی در نقطه مطلوب است. طی سال
تواند فراگیرترین سند در رف مختلف تدوین شده؛ اما سند جامع اخلاقی که میمشاغل و ح

این حوزه باشد، همچنان مفقود است. سندی که بتواند به سنیش وضع موجود و تبیین وضع 
های رسیدن از وضع موجودِ نامطلوب به وضع مطلوب ناموجود را مطرح کند. مطلوب و راه

ه رصد وضعیت اخلاقی جامعه دارد، رصدی که نیازمند این برنامه در مرحلۀ اول نیاز ب
گری و پیش از آن نیاز به یک نظریه متقن در حوزه اخلاق هنیاری دارد که بتوان بر سنیش

اساس آن جامعه را سنیید. از سوی دیگر در حوزه وضع مطلوب نیز بسان اتفاقی که در حوزه 
 -، سند راهبردی زیست اخلاقی ایرانیشوداقتلاد، سیاست و اسناد راهبردی کشور تدوین می
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 اسلامی تدوین گردد. 
این توجه به برنامۀ جامع هم در حوزۀ فردی و هم در حوزه ساختاری جامعه نیاز است و 

کارهای فردی تلقی شناسی و راهلزوماً نباید از سند راهبردی زیست اخلاقی، سلسلۀ مس له
طور که  دالت وصف . از این منظر، همانشود و از ساختاری نگریستن به اخلاق غفلت کرد

شود، وصف ترین فضیلت فردی در بین قوای شهویه، غضبیه و  قلیه تلقی میفرد و مهم
 ساختارها هم است. 

ای که دغدغه توسعۀ اخلاقی دارد، لازم است که در سطح مدیریت کلان به جامعه
ساختارسازی و از سویی در های اخلاقی پرداخته و توسعه اخلاقی از رهگذر سیاستگذاری

پذیر و در کنار پیوندی محکم با سایر ساختارهای اجتما ی نظیر اقتلاد، سیاست و ... امکان
نیاز به افراد اخلاقی، ساختارهای سیاسی، اقتلادی، اجتما ی اخلاقی هم قابل تلور است 

بینشی، های اخجلاقی در سطح سازی ارزشو از این منظر توسعۀ اخلاقی یعنی درونجی
سازی آن برای های حقیقی و نجهادینهانگیزشی و پایبندی و التزام رفتاری برای شخلیت

های حقوقی از رهگذر اسجتقرار سجاختارها و سجازوکارهای فجرهنگی، سجیاسی و شخلیت
   1387اقتلادی به طور مستقیم و غیرمستقیم.   لیزاده، 

 پایبندی حاکمان به اصول اخلاقی 

سازی اخلاق و های زمینهمان به اصول اخلاقی و معنوی از جمله روشپایبندی حاک
معنویت در جامعه است که در ادبیات دینی نیز به انحای مختلف بدان اشاره شده است که 

فرمایند: اَلنّاسُ بِاُمَرائِهِمْ اَشْبَهُ مِنْهُمْ که می ترین آن روایت مشهوری از امیرالمؤمنینمعروف
  حاکمان نه تنها 1395شان.  حَرّانی، ترند تا به پدرانمردان خود شبیهردم، به دولتبِآبائِهِمْ؛ م

سازی دارند، در ابتدا ای که تلاش برای فرهنگدر حوزۀ اخلاق و معنویت؛ بلکه در هر زمینه
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 باید از خود و اطرافیان خود شروع کرده و سپس آن فرهنگ را در میان مردم ترویج کنند. 
هایی نظیر آنکه سیاست بدون تزویر، ر، جدایی اخلاق از سیاست و دیدگاهدر این تفک

رود، قابل دفاع نبوده و اساساً انقلاب اسلامی ایران و رهبری آن ریا، خد ه و نیرنگ پیش نمی
توسط فردی اخلاقی و معنوی پیروز و بدین نقطه رسیده است و از سویی اشتراط  دالت برای 

منهای اخلاق را بر هم زده و پایبندی حاکمان با اصول اخلاقی و ولی فقیه معادله سیاست 
 شود. سازی مطرح میمعنوی به  نوان روشی وثیق برای راهبرد زمینه

سازی حاکمیت در حوزه های دوم بیانیه و مقدم بر زمینهبر اساس همین اهمیت در توصیه
کید شده است که اوّلًا خود باید منش و رفتار اخلا قی و معنوی داشته باشند و ثانیاً اخلاق، تأ

 را برای رواج آن در جامعه فراهم کنند.  زمینه
توان تقدم اخلاقی و معنوی زیستن حاکمان از این روست که فاقد شیء هیچگاه نمی

معطی باشد. حاکمانی که دغدغه اخلاق و معنویت ندارند و تنها دغدغه دولتشان رفاه مادی 
 ریزی راهبردی داشته باشند. در این زمینه برنامهتوانند ملت است، چگونه می

گرچه مباحث تفلیلی اخلاق کارگزاران در کتب و مقالات مختلفی ارائه شده است؛ اما 
توجه به این نکته ضروری است که در این حوزه نیز اخلاق کارگزاران لزوماً به معنای توجه به 

در جمهوری اسلامی بدان نیاز مبرم  های اخلاقی و معنوی فردی نیست و آنچه امروزهارزش
است، توجه به اخلاق ساختاری در کنار اخلاق فردی است به این معنی که سیاستمداران و 

ها و تلمیمات نیز همواره پیوست گذاریمدیران جامعه در کنار تخلق فردی، در سیاست
اکمیت اخلاقی اخلاقی و معنوی در نظر داشته و جامعه در کنار حاکمان اخلاقی نیاز به ح

 هم دارد.
ها برای کاربست اخلاق در ترین سازوکار دولتبه  نوان مثال، برنامۀ توسعه مهم
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توان دغدغه حاکمان را در حوزه بسط هایی است که میگذاری است و یکی از بزنگاهسیاست
رفاه و ها تنها تولید و بسط ها سنیید. آیا محتوای این برنامهو توسعه اخلاق در این برنامه

ها در نظر گرفته شده و بدیهی است گذاریهای اخلاقی در سیاستتوسعه مادی بوده یا ارزش
های کلان برای مراکز دینی و مذهبی که اخلاق ساختاری تنها به معنای در نظر گرفتن بودجه

که بزرگترین مروجان اخلاق دینی هستند، نیست؛ بلکه به معنای اندراج ملاحظات اخلاقی 
 های سیاسی، اقتلادی، اجتما ی، امنیتی و .... است. ه حوزهدر هم

 گیریبندی و نتیجهجمع

نقطۀ  طفی در تبیین مبانی راهبردی و روشی انقلاب اسلامی ایران است.  بیانیۀ گام دوم،
خوبی ای که در  ین اینکه مفاهیم و مضامینی از نوع اسناد بالادستی و راهبردی دارد، بهبیانیه

 توانسته نقشۀ میدانی حل مسائل انقلاب اسلامی را ترسیم کند. 
ها و کشورهاست و این ی حاکمیتهاترین دغدغهامروزه تعیین اولویت یکی از مهم

ها و امکانات محدود و در گیرد که حاکمیت فرصتتری به خود میمس له وقتی شکل پیچیده
ای داشته و انتخاب و گزینش بر اساس الاهم فالاهم  ین حال نیازها و مسائل گسترده

خود با اسلامی در شناخت مسائل تمدنی  -کند. امروزه جامعۀ ایرانیموضو یت پیدا می
هایی روبروست که در بیانیۀ گام فهرستی بلندبالا و پرشمار از انواع و اقسام مسائل و راه حل

دوم بر اساس قا دۀ فوق سازماندهی و انسیام یافته و وظایف هر بخشی به صورت مشخص 
 تعیین و پیش روی ملت و دولت ترسیم شده است. 

بدان اشاره شده است، اخلاق و  یکی از موضو اتی که در نقاط مختلف این بیانیه
های فردی و اجتما ی و نیاز اصلی جامعه ها و فعّالیّتدهندۀ همۀ حرکتمعنویت، جهت

کیدات محتوایی بیانیه بر اخلاق و معنویت از جهت بسامد واژگانی نیز  است. در کنار تأ
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کیدات بر اهمیت اخلاق و معنویت، ببررسی نشان می ه تبیین راهبردی دهد که بیانیه در کنار تأ
های توسعه آن اشاره دارد؛ چرا که هرچه بلندمدت انقلاب اسلامی در حوزۀ اخلاق و روش

آورد. شعور معنوی و وجدان اخلاقی در جامعه بیشتر رشد کند برکات بیشتری به بار می
ها و معنویت و اخلاق سه مد ای اصلی این نوشتار این است که اگر در نسبت حاکمیت

رسد بیانیۀ گام دوم سازی را تلور کنیم، به نظر میاسازی، اجبار حداکثری و زمینهالگوی ره
های مهمی در سازی است. این سه راهبرد تفاوتدر صدد تبیین راهبرد سوم، یعنی زمینه

گذاری خواهد شد. های اجرایی دارند که منیر به سه نوع متفاوت از سیاستماهیت و روش
سازی تفاوت ماهوی در مبانی با رهاسازی دارند؛ چرا که ی و زمینهدو راهبرد اجبار حداکثر

سازی و اجبار باشند؛ اما دو رویکرد زمینهمدافع ورود حاکمیت در حوزه اخلاق و معنویت می
طور که در اصل شوند. جمهوری اسلامی همانحداکثری نیز در روش از یکدیگر جدا می

ورود حاکمیت در این حوزه است و در اصل سوم سوم قانون اساسی اشاره شده از حامیان 
اییاد محیط مسا د برای رشد فضایل اخلاقی بر اساس ایمان و تقوی و مبارزه با کلیه مظاهر 
فساد و تباهی از وظایف دولت است. بر این اساس بیانیۀ گام دوم نیز مدافع رویکرد ورود 

 سازی است. نهها به حوزه اخلاق و معنویت بر اساس راهبرد زمیحاکمیت
هایی برای اجرای پس از سطح راهبردی در بیانیۀ گام دوم، در حوزۀ روشی و اجرایی بایسته

سازی از سوی نهادهای اجتما ی، سازی توصیه و تبیین شده که  بارتند از: زمینهراهبرد زمینه
پایبندی های ضد معنویت و اخلاق، داشتن برنامه جامع و در نهایت مقابله معقول به کانون

 حاکمان به اصول اخلاقی در مدیریت جامعه. 
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راهبردها و 
الزامات ورود 
حاکمیت در 

ترویج اخلاق و 
معنویت

راهبرد زمینه سازی 

حکومت نسبت به اخلاق و معنویت بی طرف 
.نیست

اخلاق و معنویت اساساً از اهداف حاکمیت دینی
.است

.اخلاق و معنویت با قوه قاهره به دست نمی آید

حکومت در حوزه اخلاق و معنویت زمینه ساز 
.است

روش ها و تاکتیک های راهبرد زمینه سازی 

زمینه سازی از سوی نهادهای اجتماعی . 1

مقابله معقول با کانون های ضد معنویت و . 2
اخلاق

برنامه ریزی جامع . 3

پایبندی حاکمان به اصول اخلاقی . 4
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